Imprimis plurimum me erexit meditatio tua de consilio Dei Israëlem suum ex Aegypto educentis via plane παραδόξω. Unde non recedet ab oculis meis ille typus, cum eandem pene nostro aevo historiam repeti videam; speroque saepius ex illa meditatione novo solatio confortari.

Hoc etiam valde me delectat, quod inter tot adversarios et eorum infesta 15
consilia non tantum animo non frangaris, Venerande Frater, sed hactenus magnam consiliorum partem divina gratia in effectum deduxeris, hostibus quantumvis ringentibus; cum alibi, sive nostra illa est ignavia et meticulositas,

¹ Zu Johann Fischer, Generalsuperintendent in Riga, s. Brief Nr. 24 Anm. 1. – Zur Empfängerbestimmung vgl. vor allem Z. 81–94 mit Anm. 23.

² Fischers Brief ist nicht überliefert. Speners letzter Brief an ihn datiert vom 31.10.1679 (Brief Nr. 79).

³ Jes 9,5 (Luther 1545: „Wunderbar / Rat / Krafft / Held“).

sive Satanae potentia maior, in prima herba suffocentur, quae pro Domino
 20 suscipiuntur, vel consiliis praestruatur adversa vi ira, antequam quicquam
 eorum efficiatur, quod destinatum est. Benedictus sit Dominus, qui hactenus
 Tibi robur illud indidit et tum pectus obfirmavit contra ea, quae homines
 timere solemus, tum virtutem consiliis adiecit, qua obiecta perrupisti hactenus
 25 et laborum sensisti fructus. Idem porro quoque non modo valetudinem
 proroget eamque eo magis confirmet, quam itinera non uno anni tempore
 et plerumque incommodissimo peragenda eam affligere, curaque et fastidia
 frequentia consumere possent, nisi naturae imbecillitati coelestis virtus succur-
 reret; verum eam semper Spiritus sui mensuram concedat, quae perficiendo
 operi Domini sufficiat, ut nec consiliis prudentia, nec prudentiae zelus, nec
 30 zelo successus, nec successui fructus desit. Flectat etiam eorum animos, qui
 hactenus vel defuere officio, cum manus auxiliaries praebere debuissent, vel
 aperta vi clancularive molimine obstitere, ut aut ultro locum dent veritati et
 ipsi promoveant, quae impediverant, aut praesentem Dei manum sentientes
 adversus eam pugnare desistant aut optimo quoquo modo, ut ipse sapientissime
 35 adverteat, ab ipsorum malitia liberetur grex piorum. Pientissimi imprimis
 Regis⁴ lateri illos iungat, qui ex animo, quae Dei sunt, curent, ex utroque
 ordine⁵. Quamvis enim hi rari numero sint, sunt tamen Domino noti, quibus
 utatur et uno momento efficere potest, quales desiderat.

Scriverius⁶ noster, cui, ut obsequeretur vocationi, plane suaseram⁷, aliorum,
 40 qui Sueciae conditionem rectius pernosse credebantur⁸, consiliis et coetus sui
 impense amantis obtestationibus aurem praebuit, qui vestris etiam plurimum
 adiutos nos esse grati meminimus et earum deinceps etiam communione
 gaudere atque frui speramus.

Antidilfeldianam apologiam de θεοδιδασκαλία⁹ vobis probatum iri certus
 45 iam eram, qui sciebam argumentum eam continere, quod non possunt non
 amare, qui suam Theologiam non a carne et sanguine didicere¹⁰. Sane est, de
 quo divinae bonitati gratias agam, cum adversario¹¹ permisit illa parte potissi-
 mum adoriri, qua, quod metuam, nihil omnino fuit, mihi autem occasionem
 ita subministravit hanc materiam tractandi, quam non sine invidia eligere

⁴ Karl XI. von Schweden (s. Brief Nr. 98 Anm. 17).

⁵ Hier der Predigerstand und die Obrigkeit.

⁶ Christian Scriver, Pfarrer in Magdeburg (s. Brief Nr. 29 Anm. 1).

⁷ Vgl. Brief Nr. 98 vom Februar/März 1680, in dem Spener Scriver zur Annahme der Berufung zum Stockholmer Hofprediger geraten hatte.

⁸ Unter den beiden anderen Theologen, die Scriver wegen seiner Berufung um Rat gefragt hatte (s. Brief Nr. 98 Anm. 7), konnte wohl vor allem der Kieler Theologieprofessor Christian Kortholt authentischer über die Gegebenheiten in Schweden berichten. Der Dresdner Oberhofprediger Martin Geier dagegen konnte aufgrund seiner Beziehungen zur sächsischen Kurprinzessin Anna Sophie (seit 1666 verheiratet mit dem späteren Kurfürsten Johann Georg III.), einer älteren Schwester der schwedischen Königin Ulrike Eleonore, Auskünfte über die potentielle Arbeitgeberin Scrivers geben.

⁹ Ph.J. Spener, Die allgemeine Gottesgelehrtheit (s. Brief Nr. 79 Anm. 29).

¹⁰ Vgl. Mt 16,17.

¹¹ Georg Conrad Dilfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1).

mihi potuissem haud provocatus; audio etiam hinc inde non sine fructu fuisse 50
 opellam qualemcunque, sed plurimos alium longe sensum de me et ipso pietatis in Theologo necessariae studio ista lecta induisse, quam alias foverant. Ita divina benignitas, quae malo nostro intenduntur, in commoda convertere¹² et novit et saepius solet.

An ipse adversarius victas manus veritati porrecturus sit, cum tempore 55
 audiam. Epistolio ad editorem¹³ superioris scripti sui significavit, si esset, qui sumtus eroget (novit autem alia ex causa istum manum retrahere), velle se aliquas iterum mihi pagellas opponere. Ignoro, an ex animo minatus sit, an hac causa, ut deinceps non voluntas, sed editor responsuro defuisse dicatur. Quicquid sit, nisi talia iterum obiciat, ad quae tacere non licet, aegre ad res- 60
 ponsum aliud me prolici patiar.

Quae idem B. Kriegsmanni nostri συμφωνήσει¹⁴ opposuit¹⁵, proxime M. Winklerus¹⁶ (qui nunc Wertheimii ex voto res sacras curat, cum illustrissimos Comites¹⁷ conatibus suis faventes experiatur), defuncti amicus intimus, refellet¹⁸. 65

Quod optimum Horbium¹⁹ meum attinet, conditione adhuc utitur satis difficili, cum Diaconi²⁰ antiquum obtineant et, licet se publice opponere non amplius permittantur, maiorem auditorum partem illa opinione imbuerint, quod doctrina, quae praxin atque adeo fidem vivam exigit, cum orthodoxia non conveniat, sed occultum contineat venenum. Cum ergo eadem doctrina 70
 securitatis torporem excutere debeat adeoque conscientias illi adsueta vulneret, avide arripitur omne, quod nos ab ingrato tali nuntio liberare videtur. Nec tamen nullum fructum fert Verbum apud eos praedicatum, licet multo parcio- 75
 rem, quam sperari posset, si istam suspicionem infidi collegae auditoribus non iniecessent. Sunt etiam, qui prospicere sibi videntur ex factionibus in magistratu novos motus, qui, si erumperent, notum est in republica turbata exiguum verbi fructum pronasci.

62 συμφωνήσει: cj] συμφωνήσει: D.

¹² Vgl. Gen 50,20.

¹³ Paul Zeising, Verleger in Helmstedt (s. Brief Nr. 148 Anm. 28); zu Dilfelds Brief an ihn s. Brief Nr. 148, Z. 50–51.

¹⁴ Wilhelm Christoph Kriegsmann, Symphonesis Christianorum (s. Brief Nr. 35 Anm. 37).

¹⁵ G. C. Dilfeld, Gründliche Erörterung (s. Brief Nr. 65, Z. 7–14).

¹⁶ Johann Winckler, Superintendent in Wertheim (s. Brief Nr. 1 Anm. 8).

¹⁷ Die Grafen von Löwenstein-Wertheim (s. Brief Nr. 1 Anm. 1).

¹⁸ Vgl. J. Winckler, Antwort (s. Brief Nr. 164 Anm. 40).

¹⁹ Johann Heinrich Horb, Superintendent in Windsheim (s. Brief Nr. 113 Anm. 1); vgl. Speners ausführliche Berichte in den vorangehenden Briefen an Fischer (Nr. 24, Z. 1–30, u. Nr. 79, Z. 1–71).

²⁰ Johann Philipp Groß und Georg Erhard Neuber (s. Brief Nr. 56 Anm. 19 u. Nr. 79 Anm. 19).

Amisit etiam in vicinia nuper amicum intimum D. Hartmannum²¹ subitico
colicae doloribus extinctum, in quo et Rotenburgica et reliqua nostra Ecclesia
80 iacturam non exiguam fecit, nos vero amicum in paucis amisimus.

An de Q. Kuhlmanni²² rebus constet, non satis novi. Ad me delatae sunt su-
periori mense literae Fr. Brecklingii²³, quibus significavit Te, Frater venerande,
et me a Kuhlmanno isto publico scripto²⁴ coram tota Ecclesia provocari, qui in
85 causa Jacob Boehmii²⁵ iustam ferremus sententiam. Addebat Brecklingius non
se videre, quomodo illaesa conscientia provocationi me subtrahere possem.
Misit deinceps non integrum scriptum Kuhlmannianum, quod obtinere non
poterat, sed duas tantum pagellas, in quibus ille legitur paragraphus: „Mercket
nicht auff Abraham Calov, Joh. Adam Schertzer, Joh. Musaeus²⁶ in Witteberg,
Leipzig, Jena, weil Gottes Werck nicht verlischet, ob gleich sehr seltene Wege
90 vor seine Erwehlten zuwenden, und untersuchet statt deß nunmehr verstor-
benen Henrich Müllers²⁷ das ihm zugeeignete Werck²⁸ was tieffer, o geliebter
Joh. Fischer in Lieffland, Phil. Jacob Spener in Teutschland, Joh. Acoluth²⁹ in
meiner Vater-Stadt Breßlau, umb wahren Verstand unser Zeit zu bekommen,
weil ich statt seiner euch anrede“³⁰.